



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE - DR. GEROLINO JOSE DE SOUZA
LOCAL : RUA JOSE BERGANTINI, Nº 247, JARDIM DAS LARANJEIRAS - BEBEDOURO / SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 138.982,88 100,0000%
VALOR DO REPASSE: R\$ 127.864,25 92,0000%
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 11.118,63 8,0000%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - NOV/2013

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
1.0	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA					R\$ 3.979,92
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 264,79	R\$ 337,71	R\$ 2.026,28
73686	LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE TOPOGRAFO E NIVELADOR	M2	83,87	R\$ 10,27	R\$ 13,10	R\$ 1.098,56
72142	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	3,00	R\$ 5,57	R\$ 7,10	R\$ 21,31
72214	DEMOLICAO DE ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO	M3	1,35	R\$ 36,65	R\$ 46,74	R\$ 63,10
73826/002	INSTALACAO DE COMPRESSOR DE AR, POTENCIA > 5 E <= 10 CV	UN	1,00	R\$ 433,79	R\$ 553,26	R\$ 553,26
85333	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	3,00	R\$ 11,08	R\$ 14,13	R\$ 42,39
85336	RETIRADA DE TUBULACAO DE FERRO GALVANIZADO S/ ESCAVACAO OU RASGO EM ALVENARIA	M	10,00	R\$ 3,24	R\$ 4,13	R\$ 41,32
72216	DEMOLICAO DE VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	0,88	R\$ 119,12	R\$ 151,93	R\$ 133,69
2.0	MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 13.827,19
73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	102,75	R\$ 0,36	R\$ 0,46	R\$ 47,18
73904/001	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO	M3	172,38	R\$ 62,68	R\$ 79,94	R\$ 13.780,01
3.0	FUNDAÇÕES E INFRAESTRUTURA					R\$ 15.524,71
3.1	ESTACAS					
74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3 LD.IN-LOCO (MECANIZADA)	M	152,00	R\$ 40,79	R\$ 52,02	R\$ 7.907,58
3.2	BLOCOS					
73965/010	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	8,55	R\$ 32,07	R\$ 40,90	R\$ 349,71
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,93	R\$ 312,22	R\$ 398,21	R\$ 768,54
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	44,31	R\$ 6,12	R\$ 7,81	R\$ 345,86
73942/002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	24,57	R\$ 6,53	R\$ 8,33	R\$ 204,63
6130	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (GROSSA), TRACO 1:4, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2,5CM	M2	20,94	R\$ 15,75	R\$ 20,09	R\$ 420,63
3.3	BALDRAME					
73965/010	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	25,41	R\$ 32,07	R\$ 40,90	R\$ 1.039,32
83534	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	0,31	R\$ 557,01	R\$ 710,41	R\$ 220,23
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	150,87	R\$ 6,12	R\$ 7,81	R\$ 1.177,61
73942/002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	48,04	R\$ 6,53	R\$ 8,33	R\$ 400,09
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	4,14	R\$ 312,22	R\$ 398,21	R\$ 1.648,57



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE - DR. GEROLINO JOSE DE SOUZA
LOCAL : RUA JOSE BERGANTINI, Nº 247, JARDIM DAS LARANJEIRAS - BEBEDOURO / SP

TOTAL DA OBRA:	R\$ 138.982,88	100,0000%
VALOR DO REPASSE:	R\$ 127.864,25	92,0000%
VALOR DE CONTRAPARTIDA:	R\$ 11.118,63	8,0000%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - NOV/2013						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
6130	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (GROSSA), TRACO 1:4, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2,5CM	M2	51,87	R\$ 15,75	R\$ 20,09	R\$ 1.041,94
4.0	SUPERESTRUTURA					R\$ 17.329,61
4.1	PILARES					
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	350,27	R\$ 6,12	R\$ 7,81	R\$ 2.734,01
73942/002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	102,14	R\$ 6,53	R\$ 8,33	R\$ 850,66
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	2,57	R\$ 312,22	R\$ 398,21	R\$ 1.023,39
4.2	VIGAS COBERTURA					
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	115,67	R\$ 6,12	R\$ 7,81	R\$ 902,86
73942/002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	40,50	R\$ 6,53	R\$ 8,33	R\$ 337,30
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	2,82	R\$ 312,22	R\$ 398,21	R\$ 1.122,94
4.2	LAJE					
74141/001	LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA	M2	65,62	R\$ 60,17	R\$ 76,74	R\$ 5.035,73
4.3	FORMAS PARA ESTRUTURA EM GERAL					
5651	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	187,99	R\$ 22,20	R\$ 28,31	R\$ 5.322,73
5.0	ALVENARIA					R\$ 19.118,48
73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	M2	160,00	R\$ 62,22	R\$ 79,36	R\$ 12.696,86
73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	M2	61,98	R\$ 62,22	R\$ 79,36	R\$ 4.918,45
6519	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M2	11,12	R\$ 105,95	R\$ 135,13	R\$ 1.503,17
6.0	ESQUADRIAS					R\$ 12.982,61
68050	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, PERFIL SERIE 25, COM 02 FOLHAS PARA VIDRO	M2	6,30	R\$ 359,84	R\$ 458,94	R\$ 2.891,32
6126	JANELA DE CORRER EM CHAPA DE ACO, COM 02 FOLHAS PARA VIDRO	M2	14,30	R\$ 358,84	R\$ 457,66	R\$ 6.544,60
73910/005	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 80 X 210 X 3,5CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇA	UN	6,00	R\$ 263,25	R\$ 335,75	R\$ 2.014,49
72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M2	14,30	R\$ 84,01	R\$ 107,15	R\$ 1.532,19
7.0	REVESTIMENTO					R\$ 10.669,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE - DR. GEROLINO JOSE DE SOUZA
LOCAL : RUA JOSE BERGANTINI, Nº 247, JARDIM DAS LARANJEIRAS - BEBEDOURO / SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 138.982,88 100,0000%
VALOR DO REPASSE: R\$ 127.864,25 92,0000%
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 11.118,63 8,0000%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - NOV/2013

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
7.1	REVESTIMENTO EXTERNO					
5974	CHAPISCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	160,04	R\$ 3,45	R\$ 4,40	R\$ 704,20
5995	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	160,04	R\$ 11,61	R\$ 14,81	R\$ 2.369,78
7.2	REVESTIMENTO INTERNO					
5974	CHAPISCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	226,53	R\$ 3,45	R\$ 4,40	R\$ 996,76
5995	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	226,53	R\$ 11,61	R\$ 14,81	R\$ 3.354,32
73912/001	REVESTIMENTO COM CERAMICA ESMALTADA 20X20CM, 1A LINHA, PADRAO MEDIO, ASSENTADA COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE E REJUNTAMENTO	M2	50,40	R\$ 30,87	R\$ 39,37	R\$ 1.984,33
7.3	REVESTIMENTO TETO					
5974	CHAPISCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	65,62	R\$ 3,45	R\$ 4,40	R\$ 288,74
5995	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	65,62	R\$ 11,61	R\$ 14,81	R\$ 971,66
8.0	PISO					R\$ 7.490,04
8.1	PISO INTERNO					
73907/003	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	58,48	R\$ 20,31	R\$ 25,90	R\$ 1.514,83
6051	REGULARIZACAO DE PISO/BASE EM ARGAMASSA TRACO 1:0,5:8(CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2,5CM, PREPARO MECANICO	M2	58,48	R\$ 11,55	R\$ 14,73	R\$ 861,46
6060	PISO CERAMICO PADRAO MEDIO PEI 4 ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO.	M2	58,48	R\$ 31,45	R\$ 40,11	R\$ 2.345,71
84206	RODAPE EM CERAMICA PADRAO MEDIO PEI-4 ALTURA 8CM ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO	M	55,75	R\$ 9,87	R\$ 12,59	R\$ 701,79
8.2	PISO EXTERNO					
6051	REGULARIZACAO DE PISO/BASE EM ARGAMASSA TRACO 1:0,5:8(CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2,5CM, PREPARO MECANICO	M2	50,85	R\$ 11,55	R\$ 14,73	R\$ 749,06
73907/003	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	50,85	R\$ 20,31	R\$ 25,90	R\$ 1.317,19
9.0	COBERTURA					R\$ 6.617,16
84035	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 8 MM, INCLUINDO ACESSORIOS, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	65,62	R\$ 43,36	R\$ 55,30	R\$ 3.628,87
73931/001	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMINIO OU PLASTICA, APOIADA EM LAJE OU PAREDE	M2	65,62	R\$ 32,81	R\$ 41,85	R\$ 2.745,93
72107	RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM	M	9,70	R\$ 19,59	R\$ 24,99	R\$ 242,36
10.0	HIDRAULICA					R\$ 3.117,79
10.1	ESGOTO					



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE - DR. GEROLINO JOSE DE SOUZA
LOCAL : RUA JOSE BERGANTINI, Nº 247, JARDIM DAS LARANJEIRAS - BEBEDOURO / SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 138.982,88 100,0000%
VALOR DO REPASSE: R\$ 127.864,25 92,0000%
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 11.118,63 8,0000%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - NOV/2013

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
40777	CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA REDONDA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 27,79	R\$ 35,44	R\$ 70,89
74165/004	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,40	R\$ 36,76	R\$ 46,88	R\$ 300,06
74165/002	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,78	R\$ 25,17	R\$ 32,10	R\$ 217,65
74165/003	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	11,75	R\$ 34,31	R\$ 43,76	R\$ 514,17
10.2	AGUA FRIA					
73664	REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA Ø 15MM (1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 74,74	R\$ 95,32	R\$ 95,32
75030/001	TUBO PVC SOLDABEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	14,45	R\$ 13,07	R\$ 16,67	R\$ 240,87
75030/004	TUBO PVC SOLDABEL AGUA FRIA DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	27,48	R\$ 26,69	R\$ 34,04	R\$ 935,43
74176/001	REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 62,16	R\$ 79,28	R\$ 158,56
10.3	LOUÇAS E METAIS					
6009	LAVATORIO EM LOUCA BRANCA, SEM COLUMNA PADRAO POPULAR, COM TORNEIRA CROMADA POPULAR , SIFAO, VALVULA E ENGATE PLASTICO	UN	1,00	R\$ 141,36	R\$ 180,29	R\$ 180,29
6049	TANQUE SIMPLES PRE-MOLDADO DE CONCRETO COM VALVULA EM PLASTICO BRANCO 1.1/4"X1.1/2", SIFAO PLASTICO TIPO COPO 1.1/4" E TORNEIRA DE METAL AMARELO CURTA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 130,61	R\$ 166,58	R\$ 333,16
73947/012	PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO	UN	1,00	R\$ 20,93	R\$ 26,69	R\$ 26,69
73947/010	PORTA-TOALHA DE LOUCA BRANCA COM BASTÃO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 35,05	R\$ 44,70	R\$ 44,70
11.0	ELETRICA					R\$ 11.954,03
74131/004	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS	UN	1,00	R\$ 244,55	R\$ 311,90	R\$ 311,90
74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	13,00	R\$ 8,79	R\$ 11,21	R\$ 145,74
74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	R\$ 45,90	R\$ 58,54	R\$ 175,62
74130/005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 78,71	R\$ 100,39	R\$ 200,77
73953/006	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W	UN	24,00	R\$ 58,87	R\$ 75,08	R\$ 1.801,99
83566	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	26,00	R\$ 19,58	R\$ 24,97	R\$ 649,28
72337	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	R\$ 15,23	R\$ 19,42	R\$ 77,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE - DR. GEROLINO JOSE DE SOUZA
LOCAL : RUA JOSE BERGANTINI, Nº 247, JARDIM DAS LARANJEIRAS - BEBEDOURO / SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 138.982,88 100,0000%
VALOR DO REPASSE: R\$ 127.864,25 92,0000%
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 11.118,63 8,0000%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - NOV/2013

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
83371	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.2, 20X20X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 76,15	R\$ 97,12	R\$ 97,12
72332	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V COM PLACA, 2 TECLAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	12,00	R\$ 15,54	R\$ 19,82	R\$ 237,84
68069	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	2,00	R\$ 33,34	R\$ 42,52	R\$ 85,04
72934	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 20MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	300,00	R\$ 3,65	R\$ 4,66	R\$ 1.396,56
72935	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 25MM (1") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	300,00	R\$ 4,80	R\$ 6,12	R\$ 1.836,58
73860/007	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 1,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	300,00	R\$ 1,77	R\$ 2,26	R\$ 677,24
73860/008	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	500,00	R\$ 2,34	R\$ 2,98	R\$ 1.492,22
73860/009	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	200,00	R\$ 3,46	R\$ 4,41	R\$ 882,58
73860/010	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 6MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	100,00	R\$ 4,71	R\$ 6,01	R\$ 600,71
73860/016	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 16MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	80,00	R\$ 8,41	R\$ 10,73	R\$ 858,09
83440	CAIXA DE PASSAGEM 4X2" EM FERRO GALVANIZADO	UN	48,00	R\$ 4,10	R\$ 5,23	R\$ 251,00
83438	CAIXA METALICA OCTOGONAL 4X4" FUNDO MOVEL	UN	28,00	R\$ 4,93	R\$ 6,29	R\$ 176,06
12.0	PINTURA					R\$ 6.570,17
12.1	PINTURA INTERNA					
73955/002	EMASSAMENTO COM MASSA PVA, DUAS DEMAOS	M2	167,25	R\$ 9,12	R\$ 11,63	R\$ 1.945,39
73750/001	PINTURA PVA, DUAS DEMAOS	M2	167,25	R\$ 7,83	R\$ 9,99	R\$ 1.670,22
12.2	PINTURA EXTERNA					
73750/001	PINTURA PVA, DUAS DEMAOS	M2	160,04	R\$ 7,83	R\$ 9,99	R\$ 1.598,22
12.3	PINTURA TETO					
73750/001	PINTURA PVA, DUAS DEMAOS	M2	65,62	R\$ 7,83	R\$ 9,99	R\$ 655,31
12.4	PINTURA EM ESQUADRIAS					
73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	20,16	R\$ 10,78	R\$ 13,75	R\$ 277,18
6067	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	M2	14,30	R\$ 23,24	R\$ 29,64	R\$ 423,86
13.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 152,96
9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	83,87	R\$ 1,43	R\$ 1,82	R\$ 152,96
14.0	PAISAGISMO					R\$ 9.648,40
73788/002	GRADE EM MADEIRA PARA PROTECAO DE MUDAS DE ARVORES	UN	50,00	R\$ 81,64	R\$ 104,12	R\$ 5.206,18
73967/001	ARBUSTO CO ALTURA MAIOR DO QUE 1,00 METRO	UN	30,00	R\$ 68,02	R\$ 86,75	R\$ 2.602,58
73967/002	PLANTIO DE ARVORE COM ALTURA MAIOR DO QUE 2,00 METROS	UN	20,00	R\$ 72,12	R\$ 91,98	R\$ 1.839,64
# TOTAL						R\$ 138.982,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE - DR. GEROLINO JOSE DE SOUZA
LOCAL : RUA JOSE BERGANTINI, Nº 247, JARDIM DAS LARANJEIRAS - BEBEDOURO / SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 138.982,88 100,0000%
VALOR DO REPASSE: R\$ 127.864,25 92,0000%
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 11.118,63 8,0000%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - NOV/2013

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
1.0	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA					R\$ 3.979,92
2.0	MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 13.827,19
3.0	FUNDAÇÕES E INFRAESTRUTURA					R\$ 15.524,71
4.0	SUPERESTRUTURA					R\$ 17.329,61
5.0	ALVENARIA					R\$ 19.118,48
6.0	ESQUADRIAS					R\$ 12.982,61
7.0	REVESTIMENTO					R\$ 10.669,78
8.0	PISO					R\$ 7.490,04
9.0	COBERTURA					R\$ 6.617,16
10.0	HIDRAULICA					R\$ 3.117,79
11.0	ELETRICA					R\$ 11.954,03
12.0	PINTURA					R\$ 6.570,17
13.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 152,96
14.0	PAISAGISMO					R\$ 9.648,40
#TOTAL						R\$ 138.982,88

BEBEDOURO. 12 DE SETEMBRO DE 2014

Wagner Silveira
Engenheiro Civil - GMC
CREA.: 506005510-9
Mat.: 1893
Contrato de Repasse.: 0345906-40/2010
ART.: 92221220130848093